el-A'lô.]fu'n-nefise'yi (nşr.
M.). de Goeje, Bibliotheca Geographi
corum Arabicorum VII, Le iden I 892 ~
ı haz. Fuat Sezgin ı. Frankfurt I 992) genel
kanaate göre 290-300 (903-913) yılları
arasında tamamlamıştır. Eser, içinde bah
sedilen konuların çokluğu itibariyle bir ta
rih- coğrafya ansiklopedisi niteliğindedir.
Johannes Heindrik Kramers. kitabı tanı
tırken İbn Rüste'nintoplumun ilgisini çe
ken bütün konuları işlemiş olduğunu söy
ler (E/ 1 Suppl., s. 65).

Eserleri . Kaynaklarda İbn Rüşd'ün çe
şitli konularda çok sayıda eserinin mev
cut olduğu belirtilmekle birlikte bilinen
eserlerinin tamamına yakını fıkıh alanın
dad ı r. 1. el-B eyan ve't-taf:ışil*. Muham
med b. Ahmed ei-Utbi'nin (ö . 255/869).

İmam Malik ile öğrencilerinden aktarılan
ve el-Müdevvenetü'l-kübra'da yer al
mayan görüşleri derlediği el-Müsta}]re
ce mine'l-esmi'a (ei-'Utbiyye) adlı eseri
nin hacimli bir şerhi niteliğindedir. Eser
döneminden itibaren Maliki fıkhının te
mel kaynaklarından biri sayılmış, şöhreti
zaman içinde asıl metni gölgede bırak
mıştır.

1407/ 1984- 1987, 1408/ 1988) z. el-Mu
~addimôt. İbn Rüşd önsözünde eserinin
tam adını el-Mu~addimatü'l-mümehhi
dat li-beyani ma i~tecjathü rüsumü'l
Müdevvene mine 'l-al).kdmi'ş-şer'iyya t

ve't-taJ:ışilatü '1-mul).kemô.t Ji-ümme
hati mesa'ilihe'l-müşkilô.t olarak verir.
Eser ismi el-Mu~addemô.tü'l-mümeh

hedat şeklinde de okunabilmektedir. Mü
ellifin ifadelerinden kitabını hacası EbO
Ca'fer İbn Rızk' ın ölümünden (477/ 1084)
sonra. el-Beyan ve 't-taJ:ışil'in telifine
( 506/ ı ı 12) başlamadan önce yazdığı (el
Beyan ue 't-taf:ışll, ı. 31-32; el-Mufs:addimat,
ı . 9- 10, 313). ibnü'l-Vezzan 'ın ifadelerin
den de (Mesa'ilü Ebi 'i-Velid İbn Rüşd, ll.
ı 347) eserin İbn Meserre tarafından temi
ze çekilmiş metnini müellifin 520 (1126)
yılında tekrar kontrol ettiği anlaşılmakta
dır. Malik1 fıkhının ilk önemli kaynağı olan
el-Müdevvene'de ele alınan meselelerin
ve ileri sürülen görüşlerin daha sistema
tik hale getirilerek Kitap ve Sünnet'ten
temellendirilmesi. dil ve usul kuralları ba
kımından açıklanması. mezhep içi ittifak
ve ihtilafların.

[ Daru Sa
d ı rJ) basılmakla beraber bu neşirler, esas
alınan nüshanın eksik oluşu sebebiyle "ki
raü'd-dOr" bahsiyle bitmekte olup eserin
yarıya yakın kısmı noksandır ve hayli is
tinsah ve okuma hataları taşımaktadır.
Eser daha sonra tam metin halinde Mu
hammed Hacci ve Said A'rab'ın tahkikiy
le yayımlanmıştır (1-111, Beyrut 1408/ 1988).
3. en-Nevazil (el-Mesa'il, el-Fetaua, Ki
tabü'l-Ecv ibe, Ceuabatü İbnRüşd). İbn
Rüşd ' ün . kendisine yöneltilen ve büyük
çoğunluğu fıkıhla ilgili olan sorulara ver
diği cevap ve fetvaların öğrencisi ibnü'l
Vezzan tarafından derlenmesiyle meyda
na gelen bir eserdir.

335-351)
Bu durum, müellifin İbn Rüşd ei-Hafıd ile
karıştırılmasından veya ilk üç kitabının
çeşitli bölümleri olması daha muhtemel
görünen bazı küçük nüshaların müstakil
eserler şeklinde kaydedilmesinden kay
naklandığı gibi ona aidiyeti kesin olan ba
zı eserler de torununa nisbet edilmiştir
(Anawati, s. 249 vd.) .
BİBLİYOGRAFYA :
İbn Rüşd. el-Beyan ve't-taf:ışfl (n ş r. Muham

med Haccı v.dğr.). Beyrut 1404-1407/1984-87,
I, 30-32; ayrıca bk. Muhammed Hacci'n in girişi,
I, 5-23; a.mlf., el-Mu~addimat (nşr. Muhammed
H accı- Said A'rab). Beyrut 1408/1988, I, 9-1 O,
313; lll , 437-486; ayrıca bk. neşredenin girişi , ! ,

5-8; a .mlf .. Mesa'ilü Ebi 'I-Velid ibn Rüşd (nşr.
Muhammed Hablb et-Teckanl). Beyrut-Mağrib
1414/1993, ll, 1070-1077, 1149-ı 163, 1309-
1319, 1339-1350; ayrıca bk. neşredenin girişi,
I, 5-124; a.mlf .. Fetava ibn Rüşd (nşr. Muhtar
b. Tahiret-Tillll) . Beyrut 1407/1987, neşredenin
girişi, 1, 89; a.mlf .. el-Cami' mine'l-Mu~adde
mat (nş r. Muhtar b. Tahi r et-Tillll). Arnman 1405/
1985, neşredenin girişi, s . 13-50; Kadi iyaz, el
Gunye(nşr. MahirZüheyrCerrar). Beyrut 1402/
1982, s. 54 -57; İbn Beşküval . eş-Ştla , ıı , 546-
547; İbn İz<irl. el-Beyanü'l-mugrib, IV, 59, 64 ,
72-75, 93; Dabbl. Bugyetü'l-mültemis, s . 40;
Zehebl, A'lamü 'n-nübela', XIX, 501-502; Nüba
hi, Taril]u ~uçtati'l-Endelüs(nşr. Meryem Kasım
Tavli). Beyrut 1415tı995, s. 130-131; İbn Fer
hQn. ed-Dlbacü'l-müz;heb,ll, 248-250; şa·ranl.
et-Taba~at,ı, 15; Makkarl. Ezharü 'r-riyaz (nşr.
Said Ahmed A'rab vdğr.). Rabat 1398/1978, lll,
59-61 ; MahiQf. Şeceretü'n-nür, s. 129; Brockel
mann, GAL, I, 479-480; Supp l. , J, 662; Hacvl,
el-Fikrü 's-sami, Il , 219; G. C. Anawati. Mü'elle
{atü ibn Rüşd, Cezayir 1978, s. 249-258; Ab
dülaziz Binabdullah, Ma'lemetü'l-{ı~hi'l-Maliki,

. Beyrut ı 403/1983, s. 72- 73; Muhtar b. Tahir
et-TIIili.

HuryOI) tıp ve matema
tik öğrenimi gördü (İbn EbO Usaybia. s.
530. 531 ). Ayrıca Ebu Mervan b. Meserre,
Ebu Bekir b. SemhQn ve Ebu Ca'fer b.
Abdülaziz gibi hocalardan ders okudu,
Ebu Ca'fer ile Mazeralı Ebu Abdullah'tan
icazet aldı.

İbn Rüşd'ün Kurtuba'dan önce bir sü
re İşbiliye 'de (Sevi lla) kaldığı ve İbn Sac
ce'nin 529 (1135) yılında İşbiliye'de bu
lunduğu (Resa'ilü ibn Bacce, s. 180) dik
kate alınacak olursa İbn Rüşd'ün çocuk
luğunda kısa bir süre de olsa İbn Bacce'
den ders aldığı söylenebilir. Muhtemelen
Halife Abdülmü'min el-Kumi'nin kurduğu
medreselerle ilgili olarak S48'de ( 1153)
ilk defa Merakeş'e giden filozofun (Re nan,
Averroes, s. ı 5) burada astronomi alanın
da çalışmalar yaptığı Aristo'nun De Cae
lo et mundo adlı eserine yazdığı şerh
ten anlaşılmaktadır (Abdurrahman Bede
vi, Histoire, ll, 739). Bundan bir müddet
sonra İbn Tufeyl ile tanışan İbn Rüşd'ün
565 (1169) yılında onun tarafından Sul
tan Ebu Ya'küb Yusuf İbn Abdülmü'
min'e takdim edildiği bildirilmektedir.
Buna göre veliahtlığı döneminde hayatı
nın büyük bir kısmını Endülüs'te geçiren
Ebu Ya'küb Yusuf buradaki zengin kül
tür muhitinden etkilenmiş .

ancak bunu
gerçekleştirecek birinin bulunduğunu
söyleyerek İbn Rüşd'ü halifeye takdim
eder. Felsefenin temel meseleleri üzeri
ne halifenin sorduğu sorulara uygun ce
vaplar vermesi üzerine büyük takdir gö
ren İbn Rüşd çeşitli armağanlarla ödül
lendirilir (Abdülvahid el-Merraküşl , s. 209-
216)

Bu olaydan sonra 565 ( 1169) yılında
İşbiliye kadılığına tayin edilen İbn Rüşd,
hükümdarın isteği doğrultusunda Aris
to'nun eserlerini şerhetmeye başlar. Ay
nı yıl Aristo 'nun Ecza'ü '1-J:ıayevan adlı
kitabına yazdığı şerhin dördüncü bölü
münde, işlerinin yoğunluğu sebebiyle
yeterince çalışamadığından ve Kurtuba'
dan uzaklaştığı için aradığı kaynak eser
leri bulamadığından yakınır.